关于做好2011年全国优秀博士学位论文推选工作的通知
各学部、学院(系)，有关部门：

2011年全国百篇优秀博士学位论文评选工作已经开始。博士学位论文水平是博士生培养质量的主要标志，入选全国优秀博士学位论文的数量已成为衡量学位授予单位研究生教育质量和全国一级学科评估和重点学科评估的重要指标。各学院(系)务必充分重视，做好宣传发动工作，认真组织筛选，切实把最优秀的博士学位论文推选出来，参加全国评选。根据教育部“关于做好2011年全国优秀博士学位论文评选工作的通知（教研司〔2010〕10号）”和教育部学位与研究生教育发展中心“关于2011年全国优秀博士学位论文评选报送材料的通知（学位中心[2010]61号）”的精神和要求，现将有关事项通知如下：

一、推选对象：参加本次全国优秀博士学位论文评选的对象主要2008年9月1日至2009年8月31日在我校获得博士学位者的学位论文。在2004年9月1日至2008年8月31日期间获得博士学位者的学位论文，如确属优秀也可参评，但根据教育部教研司〔2010〕10号文件规定 ，“需校外3名同行博士生导师联名推荐方可参评”。同时，不再接受下列博士学位论文参评：

1.博士学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的博士学位论文；

2.已参加过两次全国优秀博士学位论文评选的博士学位论文；

3.攻读博士学位期间在本学科高水平期刊未发表过学术论文（要求第一作者或除导师之外的第一作者）的作者所撰写的学位论文；

4.涉密的博士学位论文。

教育部分配给浙江省的优秀博士学位论文推选名额为19篇，预计我校可推荐报送18篇。
二、推选工作进程安排
1．11月15日至11月25日，各学院(系)动员和组织申报。各学院(系)应做好宣传工作，动员博士学位论文取得优秀创新成果的作者或其导师积极组织材料，申报评选优秀博士学位论文。并对2008年9月1日-2009年8月31日间获得博士学位的学位论文进行一次筛选，发现确实优秀而作者及其导师未提出申请的，动员论文作者或其导师组织申报，或者学院(系)研究生科代为组织材料提出申报。在筛选过程中，特别注意曾经得到过学校“创优秀博士学位论文资助”的博士学位论文(名单见附表1、附表2)，如果没有提出申报，应查明原因，及时通报研究生院。
参加申报的博士学位论文作者及导师，应做好报送材料的搜集和整理工作，并按要求（详见本通知第三条）一式3份报各学院(系)研究生教育科。研究生教育科对申报材料进行审查核实后提交学院(系)初审。

2．11月25日至29日，各学院(系)或学科委员会组织初审。各学院(系)应组织专家或由学科学位委员会对提出申报的博士学位论文及其配套材料进行认真筛选，把最优秀的博士学位论文推荐到学校评选。因学校可推荐到教育部评选的名额有限，因此，各学院(系)在组织推荐时，每个一级学科原则上只能推荐1篇博士学位论文。如有特殊情况，同一个一级学科必须推荐2篇的，在报送到学校时必须排出顺序，并说明理由。学院(系)研究生教育科在11月29日前将经初审的材料送交研究生院。

3．11月29日至12月9日，研究生院根据各学科的申报情况，聘请校内外专家对申报材料进行通讯初评，并根据具体情况对有关学科申报事宜进行协调。

4．12月10日至12月15日，研究生院对校内专家初评结果进行汇总整理，并商请浙江省学位委员会办公室组织推选优秀博士学位论文专家委员会，召开会议对申报的学位论文进行评选，评选出2009年浙江省优秀博士学位论文和推荐参加全国评选的优秀博士学位论文。

5．12月16至17日，被推荐参加全国优秀博士学位论文评选的学位论文作者对申报材料作进一步的完善，并将博士学位论文、申报材料(电子申报材料1份，纸质材料各一式2份)送交研究生院。

6．12月18日至20日，研究生院汇总、整理，将电子申报材料上传到规定的优秀博士学位论文评选信息系统，并将全部申报材料报送到全国学位与研究生教育发展中心。

三、报送材料

(一)初选须提交材料 (用于校内学院(系)初审和学校组织评选) ：

1．博士学位论文3份。

2．全国优秀博士学位论文推荐表及与《推荐表》相配套的SCI、EI、ISTP收录证明材料、论文被引用证明材料，论文所载一级学术刊物封面、目录及论文首页，专著封面和版权页复印件，获奖证书及专利证书复印件等纸质材料一式3份，同时提交《推荐表》电子版。

3．作者简况表1份，同时提交电子版。

4．浙江大学推荐全国优秀博士学位论文优势分析表3份，同时提交电子版。

5．博士学位论文有关的成果清单3份（获奖成果、发表学术论文、专利、重要科研项目），同时提交电子版。
6．浙江大学全国优秀博士学位论文评选材料汇总表1份，同时提交电子版。
7. 校外3名同行博士生导师联名推荐表(仅限2008年8月31日前获得博士学位者)。
（二）正式上报材料：包括纸质材料和电子材料。

1．纸质材料（各2份）
(1).博士学位论文。请用双面打印或复印后装订。

(2).全国优秀博士学位论文推荐表、3000字左右的中文摘要及相应的英文摘要（规定格式）、作者简况表，请按顺序装订成册，与《推荐表》相配套的SCI、EI、ISTP收录证明材料、论文被引用证明材料，论文所载一级学术刊物封面、目录及论文首页，专著封面和版权页复印件，获奖证书及专利证书复印件等，与相应的博士学位论文夹放在一起。

(3).需专家联名推荐方能申报的学位论文所填写的《专家联名推荐表》。

以上纸质材料均只需提交二份，请于2010年12月19日前交到校学位办。

2．电子材料

(1).博士学位论文原文（PDF格式）；

(2).全国优秀博士学位论文推荐表（WORD格式）；

(3).学位论文中英文摘要（WORD格式）；

(4).作者简况表（WORD格式）；

(5).简况表汇总数据库（DBF格式）。

文件的命名及格式请务必符合学位中心[2010]61号文件附件6的要求。
(三)报送材料注意事项

1.报送的博士学位论文应为授予学位时的存档原文或其复印件;除外国语言文学(0502)外，均应以中文撰写，外国语言文学(0502)的论文若用中文以外的文字撰写，还须再报送该学位论文不少于5000字的详细中文摘要；学位论文申报的学科代码及名称应与授予学位的学科一致。自主设置二级学科博士点的学位论文，除填写自主设置学科的代码及名称外，请再填写一个与自主设置二级学科相近的现有学科目录中的二级学科代码及名称。
2.推荐表中最多只能填写5项代表性成果；各项成果均应与博士学位论文内容密切相关，并能反映学位论文水平，且为攻读博士学位期间及获得博士学位后一年内获得；要准确填写推荐表中各项成果的查询信息，确保按此查询信息能查询到该成果，以便于专家评议时核查。“成果名称”栏，可填写论文题目、专著名称、专利名称、奖励名称等。“成果出处”栏，可填写刊物名称、出版机构、奖励发放单位等。“成果查询信息”栏，应填写论文检索号、国际标准书号（ISBN）、专利号、获奖证书号等。填写“检索号”时，若论文被SCI、SSCI、EI、A&HCI检索，则填写论文检索号；否则填写刊物的出版年期。
3.报送的博士学位论文应由学院(系)保密委员会根据国家有关保密规定进行认真审查，并确定其内容不涉密且可在互联网上公开评审。

附件：

1．全国优秀博士学位论文推荐表
2．作者简况表
3．浙江大学推荐全国优秀博士学位论文优势分析表
4．博士学位论文有关的成果清单
5．浙江大学2011全国优秀博士学位论文评选材料汇总表
6．教育部关于做好2011年全国优秀博士学位论文评选工作的通知

7．教育部学位发展中心关于2011年全国优秀博士学位论文评选报送材料的通知

8．校外同行专家联名推荐表

9．论文中英文摘要格式

10. 电子文档命名规则及汇总数据表结构说明

11.汇总数据库模板

浙江大学研究生院
二○一○年十一月十五日
附表1   应参加2011年全国优秀博士学位论文申报的获得浙江大学优博资助者名单

(2008年9月—2009年8月期间毕业)
	序号
	二级学科代码
	二  级  学  科
	姓名
	毕业时间
	一级学科
	学科门类

	1
	020101
	政治经济学
	胡晨光
	2009-06-30
	理论经济学
	陈建军

	2
	070201
	理论物理
	金佩卿
	2009-06-30
	物理学
	李有泉

	3
	070201
	理论物理
	杨志华
	2008-12-30
	物理学
	戴建辉

	4
	070205
	凝聚态物理
	任之
	2009-06-30
	物理学
	曹光旱

	5
	070207
	光学
	赵承良
	2009-06-30
	物理学
	陆璇辉

	6
	071010
	生物化学与分子生物学
	卢敏
	2008-12-30
	生物学
	潘杰

	7
	080201
	机械制造及其自动化
	谭大鹏
	2008-12-30
	机械工程
	潘晓弘

	8
	080202
	机械电子工程
	张佳帆
	2009-03-30
	机械工程
	陈鹰

	9
	080300
	光学工程
	陈达如
	2009-06-30
	光学工程
	何赛灵

	10
	080501
	材料物理与化学
	杜宁
	2009-06-30
	材料科学与工程
	杨德仁

	11
	080502
	材料学
	陈连义
	2009-06-30
	材料科学与工程
	蒋建中

	12
	080503
	材料加工工程
	刘嘉斌
	2009-06-30
	材料科学与工程
	孟亮

	13
	080701
	工程热物理
	薄 拯
	2008-12-30
	动力工程及工程热物理
	岑可法

	14
	080701
	工程热物理
	张彦威
	2008-09-30
	动力工程及工程热物理
	周俊虎

	15
	080720
	能源环境工程
	徐梦侠
	2009-09-30
	动力工程及工程热物理
	严建华

	16
	080804
	电力电子与电力传动
	顾亦磊
	2008-09-30
	电气工程
	吕征宇

	17
	080904
	电磁场与微波技术
	张婧婧
	2009-06-30
	电子科学与技术
	章献民

	18
	081101
	控制理论与控制工程
	王磊
	2009-06-30
	控制科学与工程
	孙优贤

	19
	081102
	检测技术与自动化装置
	葛志强
	2009-06-30
	控制科学与工程
	宋执环

	20
	081701
	化学工程
	张才亮
	2009-06-30
	化学工程与技术
	冯连芳

	21
	082804
	农业电气化与自动化
	李晓丽
	2009-06-30
	农业工程
	何勇

	22
	083002
	环境工程
	江博琼
	2008-09-30
	环境科学与工程
	吴忠标

	23
	083201
	食品科学
	张辉
	2009-06-30
	食品科学与工程
	郑晓冬

	24
	090101
	作物栽培学与耕作学
	陈飞
	2009-06-30
	作物学
	邬飞波

	25
	090102
	作物遗传育种
	董静
	2009-06-30
	作物学
	邬飞波

	26
	090504
	特种经济动物饲养
	岳万福
	2009-03-30
	畜牧学
	缪云根

	27
	100201
	内科学
	徐承富
	2009-06-30
	临床医学
	厉有名

	28
	100201
	内科学
	金希
	2009-06-30
	临床医学
	厉有名

附表1  未参加2010年全国优秀博士学位论文申报的获得浙江大学优博资助者名单

(2007年9月—2008年8月期间毕业)
	序号
	学科代码
	二  级  学  科
	姓名
	毕业时间
	导师
	一级学科

	1
	070201
	理论物理
	陈霖
	2008-06-30
	陈一新
	物理学

	2
	071006
	神经生物学
	杨巍
	2008-06-30
	罗建红
	生物学

	3
	080501
	材料物理与化学
	陈加和
	2008-03-30
	杨德仁
	材料科学与工程

	4
	080903
	微电子学与固体电子学
	余辉
	2008-06-30
	王明华
	电子科学与技术